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پوشاك

چکیده
چاپ دیسکو یکی از انواع چاپ ترانسفر )انتقالی( یا کاغذی می باشد. ولی تفاوت هایی با این چاپ دارد. علاقه شخصی به این تکنیک در وهله اول 
و نیاز جامعه به استفاده از دستاوردهای آن باعث پرداختن به این مقوله در عرصه چاپ بر روی پارچه های موجود شد این چاپ به دلیل با صرفه 
بودن و نیز قابلیت اجرا و وجود کاغذهای مخصوص چاپ دیسکو در بازار این امکان را برای طراحان ایجاد می کند که امکانات این گونه چاپ را نیز 
در هنگام طراحی مد نظر داشته باشند. این چاپ بر روی سطوح بزرگ می تواند انجام گیرد. ولی چاپ کاغذی برای چاپ های کم تیراژ و دم دستی 
بسیار کارآمدتر است. این تکنیک در عمل علاوه بر آن پارچه هایی را که در بازار خریداران چندانی ندارند به نوعی فرآوری می نماید و بر قیمت کلی 

محصول نیز تاثیر به سزایی دارد. با توجه به هزینه های تمام شده این چاپ قیمت محصول دو برابر می شود.

مقدمه
در  ماده خاص  برروی یک  تصویر  و  نقش  نوع حرف،  هر  انتقال  معنای  به  چاپ 
تیراژ بالاتر از یک عددبه طوریکه شکل و فرم انتقال یافته تغییری نکند.)عفراوی ، 
9:1383( انجام رنگرزی موضعی روی سطح پارچه یا برداشت رنگ از روی سطح 
پارچه یا از بین بردن موضعی رنگ را از روی پارچه را نیز چاپ می گویند. )سهی 

زاده، داوودی 41:1384(
آمد. چینی ها در ده هزار  بار در کشور چین پدید  پایه و شالوده چاپ نخست  زیر 
سال پیش از قالب های چوبی بهره  می گرفتند. نخستین دستگاه چاپ در آغاز سده 
نوزدهم اختراع گردید، غلتک های این دستگاه از چوب ساخته شده بود و با دست 
پادشاهی  دودمان  زمان  به  ایران  در  تاریخچه صنعت چاپ  در می آمد.  به حرکت 
اثر ناآگاهی و ندانم کاری این آثار باستانی و یافته ها از  ساسانیان می رسد که در 

میان رفته است. )همان: 42(
یکی از پارچه هایی که از گذشته کم وبیش دور در ایران یافت شده است به 250 
سال پیش می رسد که اشعار محتشم کاشانی و نمایی از عزاداری امام حسین )ع( بر 
روی آنها دیده می شود. از سوی صنعت نوین چاپ ، دست کم به مانند امروزی ، در 
ایران به زمان رضاشاه پهلوی برمی گردد، ونماد دیرین آن کارخانه چیت سازی در 
شهر بهشهر می باشد که در سال 1320 شمسی در ایران آغاز به کار نمود و امروزه 

نیز همچنان کار می کند )همان : 42(

فنون ارتباط بصري
فنون بصري به طرح امکانات بي شماري براي بیان بصري معاني گوناگوني مي دهد. 
این فنون به صورت قطب هاي متضاد در مقابل یکدیگر قرار مي گیرند. مثلًا فن یا 
تکنیک پراکندگي و تشتت نقطه مقابل وحدت است. احساس هیجان و حرکت را 
به خوب مي توان با فن پراکندگي نشان داد، تکنیک ها یا فنون بصري در اینجا به 
صورت دو قطب متضاد مطرح شده، یعني نهایي ترین و آخرین شکل هر یک از 
آنها در نظر گرفته شده است. ولي به هنگام استفاده لازم نیست که شکل هاي نهایي 
آنها به کار گرفته شود. هر یک از آنها را مي توان تا حدودي تعدیل کرد، درست مانند 
درجات بي شمار خاکستري که بین دو قطب سیاه و سفید قرار گرفته است، بین دو 
قطب فنون بصري نیز مراحل بنیابیني بسیاري وجود دارد. فقط باید به یادداشت که 
استفاده از آنها به صورت تعدیل شده نباید به نحوي باشد که در ترکیب بندي نتوان 
آن فن را آشکارا مشاهده کرد، وگرونه طرح مبهم و اغلب کم اثر و گمراه کننده 
خواهد بود، و مي دانیم که ابهام و نامشخص بودن براي ارتباط بصري اغلب زیبانبار 

و مخرب است. )دونیس اِ، داندیس، مسعود سپهر، 1382 : 156 ، 157(

طراحي پارچه ها 
طراحي هر پارچه با توجه به مباني هنرهاي تجسمي و بصري صورت گرفت. مثلًا از 
طریق برداشتن قسمت یا قسمت هایي از یک شکل و در نتیجه تغییر دادن آن شکل 
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جدیدي به وجود آمد. با ترکیب و کنار هم و قرار دادن و تکرار دو یا چند شکل ساده 
به شکل جدید و بسیار متنوعي دست پیدا کردم. از طریق برش دادن یا اصطلاحاً 
شکستن اشکال ساده و ترکیب مجدد آنها به صورت دیگر استفاده کردن در بعضي 
دیگر ادامه اشکال را در خطوط و اشکال بزرگ را با فاصله کشیدم و از تجمع و 
تفرق بهره جستم و نیز ارزش خطي استفاده کردم که براي این چاپ مناسب نبود. 

پارچه شماره )1(: صرفه جویانه- پرنقشي 
استفاده از حداقل عناصر بصري در طرح روش اصلي فن صرفه جویانه است و در 
مقابل آن فن پرنقشي قرار دارد. فن اول عبارت از : انتخاب و ترتیب عناصر بصري 
در نهایت اختصار و سادگي است و پرنقش همانطور که از نام آن بر مي آید، عبارت 
است از افزودن عناصر بسیار به طرح اولیه و پرداختن به ریزه کاري ها و جزییات، در 
این روش اغلب از عناصر تزئیني زیاد استفاده مي شود، که در صورت استفاده صحیح 
از آن موجب ملایمت و زیبایي طرح مي گردد. طرح هاي پرنقش و نگار تداعي کننده 
قدرت و غنا هستند، حال آن که صرفه جویي در طرح از لحاظ بصري که فقط به 

اساس کار توجه دارد خلوص، فروتني و فقر است. )سپهر، 1382 : 162(
در پارچه شماره )1( زمینه مشکلي براق در نظر گرفته شده و نقش به رنگ بنفش 
بر روي آن با تغییر جهت و گاهاً ایجاد ریتم و همچنین تغییر ضخامت خطوط طرح 
به یک فضاي پویا دست یافته و اضافه شدن نقش هاي طلایي به عنوان یک واسط 
عمل مي کند. براق بودن پارچه و نقش هاي طلایي چاپ شده بر روي آن از این 
نظر پارچه را علي رغم تضاد هماهنگ مي کند و در مجموع کلیات پارچه به یک 

هماهنگي دست پیدا مي کند. 

پارچه شماره )2(: پر تحرک- آرام 
تحرک به عنوان یک فن بصري، عبارت است از نوعي شبیه سازي یا استفاده از 
حالتي  داراي  تحرک  فن  باشند.  کننده حرکت  تداعي  تلویحاً  یک  انتزاعي  نقوش 
پر انرژي و زنده است در حالي که فن آرام حالت بي حرکتي و سکون را منعکس 
مي کند. )همان، 165( با توجه به آنچه گفته شد در پارچه شماره )2( آنچه که در 
نگاه اول به چشم مي آید مفهوم حرکت مي باشد که از طریق تاچ هاي قلموي خشک 
ایجاد شده، به گونه اي که در نهایت تصویر داراي حرکتي دروني هم از جهت سمت 
به رنگ مشکي در حکم  پارچه  این  تیره و روشني )کنتراست( گردیده. در  و هم 
زمینه و تارهاي سفید قلمو شکل یا نقش را بازي مي کند. نقوش طلایي آن با الهام 
از نقوش پر پروانه بر روي آن ایجاد شده که در آن عنصر ریتم که مي تواند حرکت 
را نیز القا کند به وجود آمده است. یکي از راههاي به دست آوردن حالت حرکت در 
تصویر استفاده از ریتم با تکرار مي باشد. از این جهت نیز نقوش طلایي اطلاعاتي 

زیر پوستي به صورت ناخود آگاه با نقش سفید روي پارچه ایجاد نموده است. 

پارچه شماره )3( : یکدستي- تنوع 
یکدستي فني در ترکیب بندي است که در آن از یک موضوع به صورت یکنواخت 
استفاده مي شود. هرگاه بخواهیم تنوع و گوناگوني را نشان بدهیم از فن دوم استفاده 
مي کنیم، اما باید به یاد داشته باشیم که تنوع در یک کمپوزیسیون بصري شبیه 
به تنوع در موسیقي است یعني هرچند موضوع ها و تم هاي مختلفي در آن وجود 
دارد همگي تحت الشعاع یک تم اصلي هستند. )همان، 169( در پارچه شماره )3( 
با زمینه مشکي و دایره هایي به رنگ آبي که به صورت یکسان هم از نظر اندازه 
و هم از نظر فاصله روبرو هستیم. اکنون با استفاده از خطوط شکسته مي توان به 
از تضاد بین اشکال منحني و شکسته دست یافت، که در کل این  جلوه دیگري 

شکل 5- اتود خطي اولیه، نهایي و طرح چاپ شده پارچه شماره 5
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تضاد باعث ایجاد تنوع و گیرایي بر روي پارچه مي شود. استفاده از خطوط نازک و 
ضخیم خود مي تواند باعث ایجاد فضا کند. آوردن این خطوط شکسته بر پایه تنها 
تضادهاي بصري صورت گرفته و از چیزي و یا نقش خاصي الهام گرفته نشده است. 

       
پارچه شماره )4( : تکرار- سست پیوندي 

تکرار به معناي مجموعه اي بي انقطاع از واحدهاي متصل بصري است. این فن 
اند بسیار  از واحدهایي تشکیل شده  به ویژه براي آن نوع بیان هاي تصویري که 
مهم است. در فیلم سازي، معماري و آثار گرافیک اتصال و تداوم فقط بر معناي 
نیز  اي  کننده  منسجم  نیروي  بلکه شامل  نیست،  دنبال هم  به  و  مجزا  گام هایي 
مي شود که به کل ترکیب بندي استحکام و قوام مي بخشد. ولي هنگام استفاده از 
فن سست پیوندي بیشتر بر جدایي و یا حداقل اتصالي بسیار ضعیف تأکید مي شود، 
این فني است که بدان وسیله کیفیت فردي هر یک از اجزاي ترکیب بندي بیشتر 
نمودار مي گردد، ولي در عین حال وجود یک کل واحد نیز تا حدودي حفظ مي شود. 
)همان، 174( طراح در این پارچه اگرچه نقوش را به صورت مجموعه اي در کنار 
هم تکرار نموده، اما همزمان با بهره گرفتن از بزرگ و کوچک نمودن اشکال نیز 
سعي در ایجاد تنوع نموده است. همچنین به کار بردن دو نوع دیگر از خاکستري با 
درجات مختلف این ایجاد فضا را تشدید نموده است. اضافه شدن خطوط طلائي به 
صورت زیکزاک و شکسته ساختار پارچه را دچار نوسان و ایجاد ترکیب کرده است. 
پیروي خطوط طلایي از عمودها و افق هاي موجود در پارچه ایجاد نوعي همخواني 
و نزدیکي فرعي نمودها و پارچه را از یکنواختي خارج کرده است. از طرح این پارچه 

به نحو دیگري در یکي از تیشرتها استفاده شد. 

پارچه شماره )5(
خط دومین عنصر بصري است که از حرکت نقطه ایجاد مي شود. خطوط سمت و 
سو جهت را القاء مي کند. خطوط منحني و سیال در تضاد با خطوط شکسته بیانگر 
سیالیت و آرامش مي باشد. اکنون با تغییر ضخامت و جهت مي توان به فضاي جدید 
در طراحي و چاپ دست یافت. تضاد ضخامت ها و جهت ناخودآگاه ایجاد فضا و 
پرسپکتیو مي کند. اشکال بین خطوط نیز با گسترش مطرح ایجاد شده یا کوچک 
شدن سطوح در مجموع این شدت بصري را ژرف تر مي کند و موجب حرکت و 
گردش بر روي سطح پارچه مي شود. در این طراحي سعي نمودم با استفاده از خطوط 
سیال کودکانه که در نقاشي هاي کودکان نمود بصري جذابي ایجاد مي کند به این 
فضاي جدید نزدیک شده و از خطوط یکنواخت و شاید منظم و ذهني خود فاصله 

گرفته و به خطوطي نامنظم تر و البته پویاتر نزدیک شوم. 
  

پارچه شماره )6(
قابلیت پیش بیني از نظر فني، استفاده از نوعي نظم یا نقشه در طراحي است، که 
به آساني قابل فهم باشد. در این گونه طرح ها بیننده خواه از روي تجربه و خواه از 
روي منطق و یا مشاهدات خود مي تواند پیش بیني کند که عناصر بصري در کل 
کار چگونه مورد استفاده قرار گرفته اند. ولي در فن ارتجال نظم یا نقشه اي آشکار 
دیده نمي شود. این فن از لحاظ عاطفي تأثیري بس قوي و محرک دارد. که از این 

فن در طراحي بعضي از تیشرت ها استفاده شد. 

روسري 
در این روسري با برخوردي انتزاعي و با کمک گرفتن از بزرگي و کوچکتر شدن 
سطوح و تنوع و فاصله همچنین خطوطي که به صورت پویا اشکال را ایجاد نموده 
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اند سعي در ایجاد فضا نموده ایم. نزدیک بودن رنگ طلایي به قهوه اي روسري 
ایجاد جذابیت بصري  بر آن ها  نور  انعکاس  با  و  آورده  از سادگي صرف در  را  آن 

نموده ایم. 

شال 
در شیوه هاي بیاني و در سومین مرحله ما با دنیاي انتزاعي طرف هستیم. در این 
شال با الهام از طرح گل رز ابتدا به یک سادگي در نقش رسیدیم و سپس به عنصر 
دوم از عناصر بصري یعني خط با تکرار ساده شده طرح گل رزها به یکي دیگر 
از افزودن عناصر  از تضادهاي موجود در طبیعت مي رسیم که فن پرنقشي است. 
بسیار به طرح اولیه و پرداختن به ریزه کاري ها و جزئیات طرح را تزئیني نموده ایم. 
که استفاده صحیح از آن موجب ملایمت و زیبایي طرح مي شود. طرح هاي پرنقش 

تداعي کننده قدرت و غنا مي باشند. 

تیشرت شماره )1(
طراحي و چاپ تیشرت شماره )1( بر اساس طرح پارچه شماره 4 انجام گرفته است

شکل 11- اتود خطي نهایي و طرح چاپ شده تیشرت شماره 3

شکل 12- اتود خطي نهایي و طرح چاپ شده تیشرت شماره 4

تیشرت شماره )2(
طراحي و چاپ تیشرت شماره 2 بر اساس طرح پارچه شماره 6 انجام گرفته است

تیشرت شماره )3(
طراحي تیشرت شماره 3 بر اساس طرح پارچه شماره 6 انجام گرفته است

تیشرت شماره )4(
طراحي و چاپ تیشرت شماره 4 بر اساس طرح پارچه شماره 6 انجام گرفته است

نتیجه گیري 
چاپ دیسکو از تکنیک هاي هنري چاپ و داراي رنگ طلایي و نقره اي مي باشد. 
این چاپ قابلیت استفاده در انواع پارچه و تیشرت و ... را دارد. با استفاده از چسب 
به جاي رنگ در این چاپ مي توان کارهاي زیبایي انجام داد که بستگي به ذوق و 
خلاقیت فردي دارد. این چاپ شاید شباهت هایي با چاپ ترانسفر یا انتقالي داشته 
به  و حتي  انواع مختلف  در  پارچه  اشکال مختلف  بر روي  اجرا  قابلیت  ولي  باشد 
صورت پفکي را نیز دارد که از چاپ کاغذي زیباتر به نظر مي رسد. این چاپ را، حتي 
با چاپ سیلک نیز مي توان در پارچه ها به کار برد. در مجموع مي توان نتیجه گرفت 

که چاپ دیسکو در حال حاضر به عنوان یک چاپ هنري مي باشد. 

پیشنهادات
در همین زمینه و به منظور احیاي دوباره چاپ دیسکو مي توان پیشنهادهاي زیر 

را ارائه نمود.
الف- آشنایي و بررسي چاپ دیسکو و نحوه کار آن به دانشجویان 

ب- تهیه وسایل و مواد این چاپ در کارگاه چاپ به منظور آموزش عملي این چاپ 
به دانشجویان 

ج- تهیه بانک اطلاعاتي چاپ دیسکو و ویژگي هاي و قابلیت هاي هنري آن جهت 
حفظ این چاپ در تکنیک هاي هنري چاپ 

د- تبلیغات صحیح و اصولي به منظور بازاریابي چاپ دیسکو 
جذب  منظور  به  چاپ  و  طراحي  مفاهیم  با  خریداران  کردن  آشنا  و  ترویج  هـ- 

خریداران. 
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